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PROGRAM I  ATAR  

Forum i  pë r  I n i c i a t i v a  Qy te ta re  (F IQ ) ,  Akadem ia  SCARDS
dhe  Faku l t e t i  i  Bu j qës i së  dhe  Vete r i na r i së  (UP) ,
ndë rmor rën  p ro j ek t i n  ATAR ,  p ro j ek t  ky  që   i nku ra j on
vetëpunës im in  dhe  s i pë rmar r j en  m id i s  t ë  r i n j ve  të
Kosovës .  Që l l im i  k r yeso r  i  p ro j ek t i t  ë sh të  r r i t j a  e
punës im i t  në  mes i n  e  t ë  r i n j ve  të  papunë  dhe
për f i t uesve  të  nd i hmës  soc i a l e ,  duke  i  f uq i zua r  a ta  pë r
të  zba tua r  i de të  e  t y re  të  b i znes i t  në  fusha t  e  bu j qës i së
dhe  ekotu r i zm i t  t ë  qëndrueshëm .   

Në  kuadër  t ë  kë t i j  p ro j ek t i ,  ndë rmar rës i t  e  r i n j  pë r f i t uan
nga  p rogram i  i  t r a j n im i t ,  duke  bashkëpunuar  me
p jesëmar rës i t  e  t j e rë  mb i  i de të  e  t y re  të  b i znes i t  duke
për f i t ua r  kësh tu  edhe  nga  mento r im i  i  ekspe r tëve .  

Që l l im i  k r yeso r  i  kë t i j  p ro j ek t i  ë sh të  i dent i f i k im i  dhe
mbështe t j a  e  n j ë  i de j e  b i znes i  me  potenc i a l  më  të  l a r të
pë r  sukses ,  që  t regon  n j ë  nd i k im  të  r ëndës i shëm soc i a l ,
m j ed i so r  dhe  ekonom ik  pë r  n j ë  komun i te t  t ë  cak tua r ,  o se
n j ë  g rup  më  të  g j e rë  të  synua r ,  që  çon  në  n j ë  zhv i l l im  të
qëndrueshëm për  ve të  b i znes i n .    



FAK TE  

  -  Mb i  350  të  r i n j  ap l i kuan  me  i de të  e  t y re  pë r  b i znes .  
  -  Nga  të  c i l ë t  82% meshku j  dhe  18% femra .  
  -  Nga  të  c i l ë t  96% të  r i n j  t ë  papunë  dhe  4% për f i t ues  
të  a s i s tencës  soc i a l e .  
  -  Nga  të  c i l ë  89% në  ag rob i znes  dhe  1 1%  në  ekotu r i zëm .  
  -  Nga  të  c i l ë t  4% me  shko l l im  f i l l o r ,  35% me  shko l l im  të  
mesëm dhe  6 1%  me  shko l l im  të  l a r të .  
  -  100  nga  t a ,  u  t r a j nuan  pë r  menaxh im  b i znes i  
  -  25  nga  të  c i l ë t ,  pë r f i t uan  m je te  f i nanc i a re  pë r  n i s j en  
e  b i zneseve .  
  -  Nga  25  b i znese  të  k r i j u a ra ,  momenta l i sh t  j anë  të  
punësua r  45  pe rsona .  



  “ B L E TAR I ”

F i sn i k  Demo l l i  udhëheqës  i  

ndë r rmar j e s  b i zneso re  

“B l e ta r i ”  ë sh të  f a l enderues  

nda j  F IQ  dhe  mbështe t j e s  që  

ka  mar rë  pë rmes  ATAR .  

Duke  e  d i t u r  se  s i  b i znes  

b l e ta r i a  ka  s f i da  te  shumta ,  

t ë  t i l l a  s i ku r  d imr i  i  a shpër  

apo  dhe  s t imu l im i  i  b l e tës  

me  ushq im  sh tesë ,  F i sn i ku  

ësh të  i  kënaqur  me  

rezu l t a te t  e  b i znes i t  dhe  

shpreson  që  në  v i j im  

kushte t  a tmosfe r i ke  të  j enë  

më  të  vo l i t shme .  

SHËRBE L Ë &  

L E VANDË

Agush  Ba j r am i  ë sh të  n j ë r i
p re j  pë r f i t uesve  të  #ATAR
me  p ro j ek t i n  “Ku l t i v im i  i
shë rbe l ë s  
dhe  l e vandës ” .  Agush i  ë sh të
te j e t  i  kënaqur  me  ecu r i në  e
b i znes i t  t ë  t i j  dhe  ka  që l l im  
zg j e r im in  e  t i j  në  mua j t  në
vazhd im .



KULTIVIMI  I  FASULES  NË
FORMË  VRESHTI  

Leonart Gashi ideator i projektit “Kultivimi i fasules në formë vreshti”
është falenderues ndaj FIQ dhe projektit #ATAR  për suksesin e biznesit
te tij. Ai shprehet se biznesi është duke ecur shumë mirë dhe se nga
përfitimet e shumta të vitit të kaluar, këtë vit iu është mundësuar rritja
e sipërfaqes punuese dhe zhvillimi i formave të tjera të kultivimit të
fasules. “Si çdo biznes edhe ne kemi pasur sfida sidomos me prodhimtari
për shkak të temperataturave të larta ku rrezik është që fasula mos të
riprodhoj fare, por falë eksperiencave tona dhe profesionalitetit si
agronom i kemi tejkaluar këto vështirësi dhe rendimentin e kemi te
kënaqshëm” thotë Leonarti.



KU L T I V IM I  I  HUDHRËS  

DHE  QEPËS

I l i r don  Rexhep i ,  n j ë  p re j  pë r f i t uesve  të  p ro j ek t i t  #ATAR  
edhe  so t  vazhdon  punën  me  b i znes i n  e  t i j  pë r  ku l t i v im in  
e  hudhrës  dhe  qepës .  Pava rës i sh t  s f i dës  me  kushte t  
k i lmat i ke  dhe  tha tës i r ave  të  mëdha ,  I l i r don i  ë sh të  i  
kënaqur  me  sukses i n  dhe  punën  e  t i j .



G J E LDE T I

Agron  Kq i ku  shprehet  se  ësh të  nda rë  te j e t  i  kënaqur  
me  p rodh im in  dhe  c i l ë s i në  e  p rodukt i t  t ë  shpezta r i së  
o rgan i ke  e  poashtu  edhe  me  cm imet  ne  t reg .  S i  s f i dë  
k ryeso re  e  kë t i j  b i znes i  ë sh të  pë rhap j a  e  sëmund jeve  
po r  a i  beson  se  me  anë  te  p ro fes i ona l i zm i t  dhe  
pë rg j eg j ë s i së  së  l a r të  t ë  g j i t ha  s f i da t  mund  të  
te j ka l ohen .  



NGR I T J A  E  

S ERRËS  ME  

PER IME
Saranda  Musa  beson  se  bu j qës i a  
ë sh të  n j ë  nga  p ro fes i onet  më  f i sn i ke  
të  n j e rëz im i t .  S i pas  sa j ,  t ë  punosh  
tokën ,  t ë  ku l t i vosh  b imët  dhe  në  
kë të  mënyre  të  ushqehesh  p re j  t y re ,  
do  të  tho të  t a  duash  p ro fes i on i n  që  
bën .  

KU L T I V IM I  

I  ARRËS
Bekë  Rexha j  vazhdon  
ku l t i v im in  e  a r rave  pas  
g ran i t i t  t ë  f i t ua r  në  F IQ  
nga  p ro j ek t i  #ATAR .  G j a të  
punës ,  a i  ka  a r r i t u r  t ë  
g j i t ha  ob j ek t i va t  e  s ynua ra .  
A i  dësh i ron  që  të  
shpërnda j  i n fo rmac i on i n  
pë r  pë rhap j en  e  a r rës  pas i  
që  nuk  ësh të  n j ë  ku l t u rë  e  
pë rhapur  në  vend in  tonë .



MJE T E  T Ë
PUNËS
Përmes  kë t i j  p ro j ek t i  do  të  
l eh tësohet  j e tesa  në  f sha t ,  s i domos  
pë r  f e rmerë t  dhe  të  g j i t hë  a ta  që  
mer ren  me  fushën  e  bu j qës i së  pë r  t ë  
s i gu rua r  j e tesën .  Pë r  moment i n  j em i  
duke  p r i t u r  sezon in  pë r  t ë  f i l l u a r  
punën ,  pë rde r i s a  j em i  në  b i seda  
edhe  me  dy  punëto rë  të  c i l ë t  do  të  
angazhohen  së  shpe j t i .  Ra fe t  Sma j l i    

KU L T I V IM I  

I   MJEDRËS
"Kur  f i l l o va  të  l exo j a  pë r  
ATAR ,  i sh te  e  l eh të  të  
sh i h j a  se  ç fa rë  i sh te  n j ë  
mundës i  e  madhe  pë r  mua  
dhe  pë r  shumë  të  t j e rë .  
P randa j ,  pë rvo j a t  e  
mëparshme  dhe  kënaqës i a  
e  t ak im i t  me  n j e rëz  të  r i n j  
dhe  shkëmb im i  i  i deve  j anë  
a r sye t  k ryeso re  pë rse  unë  
desha  të  bëhem p j esë  e  
kë t i j  p rog ram i . "A rbnora  
K l l okoq i





L A G J A  P E J T O N ,  R R .  P A S H K O  V A S A ,  
N R . 1 2 / 1 ,  1 0 0 0 0  P R I S H T I N Ë

Forumi për Iniciativa Qytetare


